3° *La puissance de ses œuvres.* (3) Et l'Eglise ne maintient pas

(1) Beatos enim Jesus Christus nuncupat pauperes ; invitat peramanter ad se, soluti causa, quicumque in labore sint ac luctu : inimos et injuria vexatos compescitur caritate præcipua. Quærum cogitatione rerum facies in fortunatis deprimatur tumens animus, in ærumnosis demissus extollitur : alteri ad facilitatem, alteri ad molestiam flectuntur. Sic cupitum superbæ intervalum efficitur brevius, nec difficulter impetrabitur ut ordinis utriusque, junctis amice dextris, copulantur voluntates. (Encycl. De Cond Opific).

Neque enim Deus hominem ad hæc fragilia et caduca, sed ad cœlestia atque æterna generavit, terramque nobis ut exuandi locum, non ut sedem habitandi dedit. Divitiis ceteris que rebus, quæ appellantur bona affluas, careas, ut æternam beatitudinem nihil interest : quemadmodum utare, id vero maxime interest. Avaritatis varias, quibus vita mortalis fere contextitur, Jesus Christus copiosa redemptione sua nequaquam sustulit, sed in virtutum incitamenta, rariorumque bene merendi traduxit : ita plane ut nemo mortalium queat præmia sempiterna capessere, nisi cruentis Jesus Christi vestigiis ingrediatur. Si sustinebimus, et congregabimus. Laboribus ille et cruciatibus sponte susceptus, cruciatuum et laborum mirifice vim delenivit (De Cond Opific).

(2) Ad dirimentum certamen, præsertim ejus rationes amputantur, mara vis est institutorum christianorum eaque multiplex.—Ac primum tota disciplina religionis, cujus et interpretis et custos Ecclesia, magnopere potest locupletis et proletrios componere invicem et conjugere : scilicet utroque ordine ad officia mutua revocando (Encycl. De Cond Opific).

(3) Cette commune mère des riches et des pauvres, profitant des merveilleux élans de charité qu'elle avait partout provoqués, fonda des sociétés religieuses et une foule d'autres institutions utiles, qui ne devaient laisser sans soulagement à peu près aucun genre de misère. Il est, sans doute, un certain nombre d'hommes aujourd'hui, qui fidèles échos des païens d'autrefois, en viennent jusqu'à se faire même d'une charité aussi merveilleuse une arme pour attaquer l'Eglise ; et l'on a vu une bienfaisance établie par les lois civiles se substituer à la charité chrétienne ; mais cette charité, qui se voue tout entière et sans arrière-pensée à l'utilité du prochain, ne peut être supplée par aucune industrie humaine. L'Eglise seule possède cette vertu, parce qu'on ne la puise que dans le

seulement l'harmonie par sa prédication et ses lois, elle triomphe et domine surtout par sa charité. Depuis 18 siècles elle s'occupe des artisans. Depuis 18 siècles elle est aux pieds des pauvres députant vers eux tous les héroïsmes qu'elle fait naître, abaissant jusqu'à eux l'illustration des rois, fondant pour tous leurs besoins des asiles, suscitant pour toutes leurs détresses des œuvres spéciales. L'État moderne n'est que son bien pâle plagiaire. C'est avec ses richesses qu'opèrent nos bureaux de bienfaisance; c'est la plupart du temps dans les édifices bâtis par elle que la Révolution devenue spoliatrice installe ses institutions de stérile philanthropie. Si l'Église, au lieu d'être opprimée comme elle l'est, restait libre et puissante dans son apostolat de la classe ouvrière, qu'elle aurait vite par sa charité dissipé le terrible orage prolétaire qui ne cesse de planer sur nous!